
Ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-002 назди Донишгохи 

давлатии Кулоб (735360, Думхурии 
Тодикистон, ш.Кулоб,

Кучаи С.Сафаров-16)

Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Исмоилова Муборакби 
Кенжаевна дар мавзуи “Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти 
таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз 
фанни химия” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.02 -  Назария ва методикаи фанхои табий, тахсилоти касбй (химия)

Мубрамии мавзуи тахкикот. Масъалаи омузиши фанхои 

табиатшиносию дакик; дар маркази таваддухи Х,укумати думхурй карор 

дошта, барои таъмини рушду нумуи сохаи мазкур тадбирхои мухимми 

давлатй амалй карда мешаванд. Дихати амалй намудани сиёсати давлатй 

дойр ба рушди илмхои табиатшиносию дакик ва таъмини рушди илмхои 

сохаи мазкур бо карорхои Хукумати Думхурии Тодикистон барномахо 

ва дигар санадхои расмии давлатй ба тасвиб расиданд, ки бешубха дар 

ин мархилаи рушди хаёти иктисодию идтимоии кишвар дорой ахамияти 
мухим мебошанд.

Вобаста ба ин, Президенти Думхурии Тодикистон, Пешвои миллат, 

мухтарам Эмомалй Рахмон дар паёмашон ба Мадлиси Олии Думхурии 

Тодикистон пешниход намуданд, ки: - “Ба хотири боз хам бехтар ба рох 

мондани омузиши илмхои табиатшиносй, дакик ва риёзй, инчунин, барои 

тавсеаи тафаккури техникии наели наврас солхои 2020-2040 “Бистсолаи 

омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илму 

маориф” эълон карда шавад”.

Бинобар ин, тахкики масъалаи “Асосхои илмй-методологии 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди 

машгулиятхои амалй аз фанни химия" мубрам ва зарур арзёбй шуда,
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хамчун мавзуи диссертатсионй интихоб шудани он барон амалй 

намудани сиёсати давлатй дар ин самт мусоидат хохад кард.

Диссертатсия аз мундарида, номгуи ихтисорахо, ду боб, зербобхо, 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст. Бояд зикр намуд, ки мукаддима, 

дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия тибки мукаррароти Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон тахия ва 

таълиф шудааст.

Боби аввали диссертатсия -  «Асосхои назариявй ва методологии 

тайёр намудани донишдуён дар раванди гузаронидани машгулиятхои 

амалй аз фанни химия» аз се зербанд ва хулоса иборат аст. Зербоби якуми

он ба тахлили масъалаи “Асосхои педагогй-психологии ташаккули 

шавку завки донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбй хангоми 

гузаронидани корхои озмоишй-тадрибавй дар дарсхои химия” бахшида 

шуда, зикр мегардад, ки дар дараёни омузиши химия тибки талаботи 

педагогию дидактикй ду дараён, яъне таълим ва инкишоф бо хам 

алокаманд мебошанд. Инкишоф, ин аз тарафи донишдуён дарк намудани 

вазифахои ташаккули дахонбинии илмии онхо хангоми омузиши химия 

ба шумор меравад. Аз ин лихоз, тайёр кардани мутахассисони касбии 

банду кисматхои химия дар замина ва талаботи барномахои таълимй, 

замони тахаввулоти илмй-техникй яке аз масъалахои аввалиндарадаи 

муассисахои олй, омузгор ва сохтору муассисахои сохаи маорифи 

думхурй ба шумор мераванд. Аз ин лихоз, дар муассисахои тахсилоти 

олии касбй, махсусан, устодони фанни химия вазифадоранд, ки ба 

донишдуён, омузгорони оянда роху усул ва методхои илмй-маърифатй, 

яъне гузаронидани маштулияти озмоишй-тадрибавиро тибки талаботу 

нишондодхои барномахои таълимй ва стандартхои давлатии маълумоти 

олии касбии думхурй ва бо истифода аз методхои мушохидаю 

эксперимент ба таври васеъ фахмонида баррасй намоянд.

Истифодаи методи илмй-маърифатии тахкикртй аз нигохи 

педагогй барои шиносой бо принсипхои таълим, аз думла системанокй ва
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пайдарпайии таълим, айёниятнокии таълим, принсипи алокамандии 

назария бо амалия, методхои мушохидаю озмоишй, тахлили натидахои 

ни'хоии тахкикот, ба дониш, махорат ва малакаи донишдуён мусоидат 

менамоянд.

Зербоби дуюми боби мазкур тахлили масъалаи “Накш ва макоми 

машгулиятхои озмоишй-тадрибавии химиявй дар ташаккули фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён”-ро дар бар гирифта, дар ин кисмати 

кор муаллиф кушиш намудааст, ки махз таъсири машгулиятхои амалиро 

дар раванди дарсхои химия ба фаъолияти маърифатии донишдуён 

мавриди тахлил ва омузиш карор дихад. Азбаски химия илми 

эксперименталй-назариявй мебошад, таъкид намудааст муаллиф, 

бинобар ин, омузиши моддахо ва равандхои химиявй ба тахдили 

далелхо, ки дар вакти эксперимент ба даст оварда шудаанд, аз дихати 

назариявй фахмонидан ва дамъбаст кардани онхо асос меёбанд. Агар 

далелхоро дар асоси назария ва конунхои мавдуда маънидод кардан 

мумкин бошад, онхо барои кавй сохтани конун ва назария хизмат 

мекунанд. Вале далелхои шавковаре, ки ба ин назарияхо маънидод 

карданашон номумкин бошад, сабабгори пайдо шудани назария ва 

конунхои нав мешаванд. (С.57)

Дар зербоби сеюм - “Роху усулхои гузаронидани машгулиятхои 

озмоишй-тадрибавй аз фанни химия - асоси ташаккули фаъолияту неруи 

зехнии донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбии омузгорй” -  

муаллиф баргузории намоиш, озмоишхо ва машгулияти амалиро дар 

раванди омузиши фанни химия хамдун дузъи мухими талаботи барномаи 

таълимй арзёбй намудааст. У бамаврид таъкид менамояд, ки махорати 

тадрибавии донишдуён дар холате ташаккул меёбад, ки онхо 

мустакилона асбобхоро дамъ намуда, тадрибаро низ мустакилона 

гузаронида тавонанд.

Аз ин ру, муайян кардани тадриба дар раванди донишазхудкунй 

ахамияти мухим касб менамояд. Тадрибахо ба донишдуён имкон
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медихднд, ки донишхои каблан ба даст овардаашонро дар асоси 

гузаронидани озмоишхо тахким бахшанд ва мустахкам намоянд. 

Корхои озмоишй имкон медиханд, ки донишдуён дар доираи барномаи 

таълимй маълумоти мукаммалу хаматарафа гирифта, тавассути корхои 

тахкикотй-эдодй ба тахлили ходисахои химиявй марок зохир намоянд. 

Дар заминай корхои озмоишй дар ниходи донишдуён махорат ва 

малакаи азхудкунии маводи химиявй хосил шуда, бо асбобу андомхои 

тадхизоти химиявй шиносой пайдо намуда, роху усулхои самаранокро аз 

бар менамоянд. (С.75)

Боби дуюми диссертатсия ба тахлили масъалаи “Машгулиятхои 

амалй аз фанни химия-асоси ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён” бахшида шуда, се зербоб ва хулосаро дар бар мегирад. Дар 

зербоби якум -  “Накши усулхои таълим дар ташаккули фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён дар дараёни омузиши машгулиятхои 

амалй-тадрибавй аз фанни химия”-  муаллиф дар такя ба омузиши 

асархои дигар мухадкикон таъкид менамояд, ки барои омузиш, тахкик ва 

муоинаи амалии методхои умумии таълимию педагога ва дарадаи 

донишазхудкунй бо омузгорону донишдуён гузаронидани саволномахо- 

анкетахо ё тестхо, корхои хаттй ва сухбатхои шифохй муфид мебошад. 

Зеро ки тавассути сухбатхои шифохй бо омузгорон, истифодаи 

саволнома-анкетахо дар раванди даре, машгулияти беруназаудиторй, 

корхои хаттй аз фанни химия, боиси ташаккули дарадаи донишандузй, 

махорату малакаи донишдуён мегардад. Дар хамфикрй бо муаллифони 

дигар у ба хулосае меояд, ки мавкеи асосиро дар эксперименти химиявй 

бахисобгирии мазмун, мундарида, максад ва вазифахои накшавии он 

ишгол менамоянд. (С.94)

Зербоби дуюми боби мазкур ба тахкики масъалаи “Истифодаи 

технологияи иттилоотй-коммуникатсионй дар дараёни гузаронидани 

корхои амалй-тадрибавй дар дарехои химия” бахшида шудааст. 

Диссертант ба масъалаи истифодаи самараноки техника ва
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технологияхои иттилоотию коммуникатсионй дар дараени таълими 

химия таваддух намуда, накши калидй доштани онро дар раванди 

гузаронидани тадрибаю озмоишхо, омода ва химояи рисолахои хатм ва 

корхои курсй мухим арзёбй намудааст. Техника ва технологияи 

иттилоотй дар якдоягй бо истифодаи методхои маъмули таълим имкон 

медихад, ки хар як омузгор махорати тахкикотй-эдодй ва малакаи 

таълимгирандагонро бедор намояд ва истифодаи усулхои навини 

таълим, сифати таълим ва дарадаи азхудкунии толибилмонро таъмин 

намояд.

Вобаста ба ин, таъкид мегардад, ки дар заминай равандхои 

дахонишавй ва тахаввулоти илму техникаи навин омузгорон бояд дониш 

ва махорату малакаи донишдуёнро бо данбахои азхудкунии тафаккури 

техникй, комёбихои технологияи муосир, яъне технологияи итилоотй- 

коммуникатсионй дар раванди таълими химия ташаккул диханд. (С. 108)

Дар зербоби сеюми рисола - “Натидаи нихоии корхои тахкикотй ва 

истифодаи онхо дар дараёни омузиши сикли фанхои химиявй дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй”-  муаллиф натидахои назарпурсиеро, 

ки дар байни донишдуёни се муассисаи тахсилоти олии касбии сохаи 

омузгорй дар вилояти Хатлон баргузор намудааст, мавриди тахлилу 

арзёбй карор додааст. Дар раванди озмоиш ё эксперимента педагогй аз 

тарики саволнома-анкетахо (тестхо) аз банду кисматхои сикли фанхои 

химия корхои хаттй-сандишй, пурсишхо ё саволномахои шифохй 

гузаронида шуда, намунаи саволномахо, инчунин, максади роху усулхо, 

методхои интихоб намудаи саволномахо-анкетахо барои хар як курс 

оварда шудааст.

Бояд зикр намуд, ки озмоиш бо фарогирии васеи иштирокчиён 

баргузор шуда, дар он 570 нафар донишду ва 30 нафар омузгор ширкат 

варзиданд, ки ин барои натидагирии вокей ва асонок мусоидат 

менамояд. Тавассути овардани ракамхои мукоисавй дар дадвалхо ва 

диаграммахо дойр ба натидахои озмоиш, инчунин, тахлили илмию
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мантидии ондо зимни тадияи дисматдои алодидаи рисола муаллиф 

тавонистааст дойр ба дадафу вазифадое, ки дар кори таддидотй пешбинй 

шуда буданд, хулосадои амиду асоснок пешнидод намояд.

Дар кисмати хулосаи диссертатсия натидадои асосии кори 

тадкикотй инъикос ёфта, данбадои назариявию методологии масъалаи 

мавриди таддид дарорёфта тадлилу арзёбй шудаанд. (С. 161-165)

Руйхати адабиёт тибди мударрарот омода карда шудааст.

Автореферата диссертатсия ва корхои илмие, ки дар мавзуи 

тахдидотй нашр гардидаанд, мазмуни диссертатсияро пурра инъикос 

мекунанд.

Дар баробари арзиши мудими илмй доштанаш, дар кори 

диссертатсионй баъзе камбудидо низ дой доранд, ки ироаи ондоро зарур 

мешуморем:

1. Дар баёни баъзе андешадо алодамандии мантидй дандон 

равшан эдсос карда намешавад. Андешадои дар диссертатсия овардаи 

муаллиф бояд дар робита ва дамгиройии амиди услубиву мантидй баён 

меёфтанд. Хусусан, омезиши фикр дар зербоби сеюми боби дуюм бештар 

мушодида мешавад. (С.121-158)

2. Барой бедтар дастраси зедни хонандагон шудани назари муаллиф 

тавсия мегардад, ки зимни баёни андеша он истилодоте мавриди 

истифода дарор дода шаванд, ки фадмотару содатар бошанд.

3. Хдм дар автореферат ва дам дар рисола баъзе хатодои услубй ва 

техникй ба назар мерасанд.

Эроддои зикршуда дузъй ва ислодпазир буда, ба арзиши илмй- 

назариявй ва амалии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.

Диссертатсияи пешнидодшуда ба мукаррароти Дастурамал оид ба 

тартиби барасмиятдарории диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илм, ки бо дарори Раёсати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон аз 28 июни 

соли 2017, тадти №3/1тасдид шудааст, давобгуй мебошад. Мазмун ва
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мухтавои диссертатсия ба ихтисоси интихобшуда пурра мутобикдт 

мекунад.
Дар мадмуъ, диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна 

дар мавзуи «Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён аз фанни химия», ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.02 -  Назария 

ва методикаи фанхои табий, тахсилоти касбй (химия) пешниход 

гардидааст, кори илмии мустакилона баандомрасида махсуб шуда, ба 

талаботи пешбининамудаи бандхои дахлдори “Тартиби до дани 

дарадахои илмй ва унвони илмй”, ки бо карори Хужумати Думхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, давобгу буда, 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога 

аз руйи ихтисоси мазкур мебошад.

Такриздиханда:
номзади илмхои педагога, дотсент, 
муовини декан оид ба корхои таълими факултети 
биология ва химияи Муассисаи давлатии 
таълимии “Донишгохи давлатии Худанд

Сурога: Думхурии Тодикистон,
Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Думхурии Тодикистон, ш. Худанд, 
гузаргохи Мавлонбеков 1,

ба номи академик Бободон Гафуров” Ахмедова З.С.

Тел: +992 (3422) 6-52-73 
Факс: +992 (3422) 6-75-18

О  Наврузов Э.М.
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